¹ Cf. 2 Timothy 2.9.

mei salutare tuum. Dicat itaque ecclesia: Laetata sum in salutari tuo; quoniam non est sanctus, sicut Dominus, et non est iustus, sicut Deus noster; tamquam sanctus et sanctificans, iustus et iustificans. Non est sanctus praeter te, quia nemo fit nisi abs te. Denique sequitur: Nolite gloriari et nolite loqui excelsa, neque exeat magniloquium de ore vestro; quoniam Deus scientiarum Dominus. Ipse vos scit, et ubi nemo scit; quoniam qui putat se aliquid esse, cum nihil sit, se ipsum seducit.

Haec dicuntur adversariis civitatis Dei ad Babyloniam pertinentibus, de sua virtute praesumentibus, in se, non in Domino gloriantibus; ex quibus sunt etiam carnales Israelitae, terrenae Hierusalem cives terrigenae, qui, ut dicit apostolus, *ignorantes Dei iustitiam* (id est, quam dat homini Deus, qui solus est iustus atque iustificans) *et suam volentes constituere* (id est velut a se sibi partam, non ab illo in partem) *iustitiae Dei non sunt subiecti*, utique quia superbi, de suo putantes, non de Dei, posse placere se Deo, qui est Deus scientiarum atque ideo et arbiter conscientiarum, ibi videns cogitationes hominum, quoniam vanae sunt si hominum sunt et ab illo non sunt.

Et praeparans, inquit, ad inventiones suas. Quas ad inventiones putamus nisi ut superbi cadant et humiles surgant? Has quippe ad inventiones exe-

eyes have seen thy salvation.”¹ Therefore let the church say: “I have rejoiced in thy salvation; for none is holy as the Lord is, and none is just as our God is,” for as he is holy he makes men holy; as he is just, he makes men just. “None is holy save thee,” for none is made save by thee. Then this follows: “Do not boast, and do not utter lofty words, and let no grandiloquent speech issue from your mouth. For the Lord is the God of all sciences.”² He himself knows you, even where no man knows, for “he who thinks himself to be something, when he is nothing, deceives himself.”³

These words are addressed to the enemies of the city of God, who belong to Babylonia, who presume upon their own strength, glorying in themselves, not in the Lord. To their number also belong the carnal Israelites, earth-born citizens of the earthly Jerusalem, who, as the Apostle says, “being ignorant of God’s righteousness”—that is, the righteousness that God, who alone is righteous, and makes men righteous, grants to men—“and wishing to establish their own”—that is, as if it were of their own getting and not of his giving—“have not submitted themselves to God’s righteousness”⁴—being, as they are, arrogant, thinking that by their own righteousness, not God’s, they can please God, who is the God of sciences and is therefore also the judge of consciences, seeing in them men’s imaginations and knowing that they are vain⁵ if they are only men’s and do not proceed from him.